
Hornissen- und Wespenberater 2023    (Stand: 06. Juni 2023)      

Ansprechpartner beim LK Emsland:  Juliane Weltring E-Mail: juliane.weltring@emsland.de 
Untere Naturschutzbehörde Telefon: 05931-44-3577  
 

Name Vorname Ort / Einsatzbereich Telefon e-mail 
Bollen Stefan Bockhorst 0176-23142224 stefan.bollen@web.de 
Schulte Florian Emsbüren 0172-2196437 schulte.florian1@gmx.de 
Venker Nico Emsbüren 05903-2179962 oder 0157-39019778 nico-venker@gmx.de 
Schwan Ralf Freren 0157-75757474 Ente-313@ewetel.net 
Schlösser Marco Geeste 05907-949779  oder  0179-3992578 marco.schloesser@nordnews.de 
Gützlaff Christian Haselünne 05961-2003559 christian_guetzlaff@web.de 
Bremersmann Doris Lähden -Vinnen 0160-5608107 bremersmanndoris@gmail.com 
Bleise Alfred Langen 05904-1318  oder  0160-96624442  
Burghardt Rudi Meppen 05931-408884  oder  0173-5792723 hornissenberater.emsland@gmail.com 
Schwolow Anja Meppen 05931-4989905  oder  0176-63165927 schwolowbayern@aol.com 
Ungefug Herbert Meppen 0176-64300969 h.ungefug@gmx.net 
Lind Hans (Johannes) Papenburg 04961-73057  oder  0162-1923412 johannes@fehn-imkerei.de 
Hülsing Norbert Salzbergen 05976 / 9479-44 oder 05976 / 9479-38 info@salzbergen.de 
Hülsing Christian Salzbergen 05976 / 9479-44 oder 05976 / 9479-38 info@salzbergen.de 
Leifeling Richard Salzbergen 05976 / 9479-44 oder 05976 / 9479-38 info@salzbergen.de 

Keutz Christoph Salzbergen 05976 / 9479-44 oder 05976 / 9479-38 info@salzbergen.de 
Elfert Friedhelm Salzbergen 05976 / 9479-44 oder 05976 / 9479-38 info@salzbergen.de 
Domning Joachim Sögel 05952-3508 (nur telefonische Hilfe) j.domning@gmx.de 
Jansen Hans-Georg Sögel 05952-443  oder  0157-34772101 johannes.jansen8@ewetel.net 
Drücker André Spelle 05977-928205  oder  0177-7557612 andredruecker1337@gmail.com 
Niehoff Alfred Spelle 05977-648  oder  0171-3576205 Alfred.niehoff.1@gmail.com 
Behrens Klaus Surwold 04965-745 km.behrens@web.de 
Kohnen Norbert Surwold-Börgermoor 0173-9532748 norbert.kohnen@mein.gmx 
Schipper Berthold Twist 0151-25794794  oder  0591-61004906 Bertholdschipper@web.de 
Bentlage Heinz-Hermann Twist  

Schöninghsdorf und Hebelermeer 05935-8036  oder  0176-12001700 heinz-hermann.bentlage@ewetel.net 

Gödeker Andreas Twist  
Schöninghsdorf und Hebelermeer 

05935-1673  oder  0151-61460112 andreas.goedeker@ewetel.net 

Schipper Oliver Twist 0172-5324084 oliver_schipper@web.de 
 
Für den Bereich der Stadt Lingen ist die dortige Naturschutzbehörde zuständig 
Ansprechpartner:   Alexander Semnet  (Telefon: 0591-9144-367),  E-Mail:   a.semnet@lingen.de      oder   

Philippe Gründer   (Telefon: 0591-9144-369),  E-Mail:   p.gruender@lingen.de 
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